
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu na partnerských 
univerzitách v zahraničí 

 

Tato zpráva musí být předána Centru zahraničních studií MU do 6 týdnů po ukončení 
studijního pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete prosím na adresu glogar@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese:  
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Prosím doplňte dobu studia (např. akademický rok 2012-2013, jarní semestr 2013, letní škola 
2012, atd.) - dopište prosím zde: podzimní a jarní semestr 2014-2015 
 
 

Osobní údaje 
 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

Filozofická Fakulta 
 

Obor studia: Japanistika 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí (Bc., Mgr., Phd.): 

Bc. 

Hostitelská VŠ: Shizuoka University 
 

Hostitelská země: Japonsko 
 

Začátek pobytu: 01.10.2014 

Konec pobytu: 01.08.2015 

Počet měsíců: 10 

Jazyk studia: japonština 

 
Prosíme o sdělení, zda hodláte zprávu zveřejnit anonymně, či ne. Zveřejnění jména a 
kontaktu pomůže vašim následovníkům. 
 

Souhlasím se zveřejněním této zprávy   Ano  Ne  

Souhlasím s uvedením jména u své zprávy   Ano  Ne  

Souhlasím s uvedením e-mailové adresy u své zprávy Ano  Ne  
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
Na oficiálních stránkách školy. Informace pouze v japonštině 
Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? 
Motivační list, výpis známek za celé studium, potvrzení o úrovni angličtiny (stačilo napsat test od 
MU) 
Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat? 
Začal jsem přibližně půl roku před odjezdem. Administrativy je na to spousta (spousta!), takže šest 
měsíců bylo tak akorát 

mailto:glogar@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti


Bylo potřeba vízum? 
Ano 
Potřebné podklady a doklady pro udělení víza: 
délka čekání na vízum: už se nepamatuji, ale bylo to velmi rychle vyřízené 
výše poplatku za udělení víza: myslím, že se nic neplatilo 

 
 

2. Studium  
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)? Ano. To se musí 
Pokud ne, v čem byl problém? 
Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? Vzhledem k tomu, 
že pro nepřehlednost stránek Shizuoka University nebylo příliš jasné, jaké předměty a za kolik 
kreditů vlastně dostanu, tak ne 
Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? 
Ano 
Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? 
Nejprve každý student musí projít jazykovým (japonština) rozřazovacím testem. Hned na to se 
registrují předměty. Lze změnit. 
Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? Ano 

Používá škola systém ECTS? Pokud ne, uveďte, jakým způsobem byly tamní kredity na ECTS 
přepočítány. Kreditace na Shizudai je nižší než na MU. Záleží na koordinátorovi domovské 
university, za kolik budou kredity uznány 
Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: Jede se podle učebnic nebo 
tištěných materiálů. Často jsem měl dojem, že stejně se můžu učit i sám doma za stolem. Místo 
náslechů se sleduje dorama nebo anime. 
 
Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: MU je na vyšší úrovni 

Jak jste získával/a studijní materiál? Záleží na předmětu. Na hodiny japonštiny se většinou 
rozdávají tištěné materiály. Na nižší úrovni se musela kupovat učebnice za cca 3000 jenů. Na jiných 
předmětech jsem si taktéž musel kupovat vlastní učebnici 
Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? 

Steve Corbeil – 映像文化論 nebo jeho předmět o japonské moderní literatuře (ten je výjimečně 

v angličtině) 
Kaligrafie – universita sama vám výběr z jiných fakult nijak neusnadní. Musíte si na takovéhle 
předměty přijít sami a registraci si vyjednat přímo s vyučujícím 
Jaká je vybavenost školní knihovny? 

Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního 
notebooku: škola má pokrytí wi-fi, na kterou potřebujete vlastní heslo. Zařizování ale vyžadovalo 
mnoho další otravné byrokracie, takže jsem se bez ní radši obešel. 
Možnosti tisku a kopírování: stejné jako s wi-fi – příliš otravné vyřizování, takže jsem raději 
kopíroval a tiskl v konbini 
Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty? 
Jestliže ano, jaké? 
V prvním semestru byl jakýsi předmět, se kterým se cestovalo po různých zajímavostech v okolí. 
Nijak však rozvrhově nezohledňoval japonštinářské předměty, takže mnoha studentům se to krylo 
a nemohli se tak účastnit. V zimě byl lyžařský výlet. Dále existuje studentský kroužek „LOVE club“, 
kde se setkávají zahraniční a japonští studenti a jejich přátelé. Každý měsíc se pořádá párty a 
„after-party“ v nějaké izakaje/baru 



Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně 
doplňte vlastními slovy: 3 

 
  
 

3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování: internát 

Cena měsíčně: 13000 jenů 
(Cena v Kč měsíčně:  ) cca 5000 Kč 
Popište vybavenost. Tipy pro další studenty – co by si měli sebou přivézt? 
Na pokoji: Klimatizace, postel, stůl, skříň, koupelnička, lednička. Kuchyně společné na každém 
patře. Vezměte si teplé oblečení na zimu. Velké okno přes celou stěnu absolutně netěsní a neudrží 
teplo. 
Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování?  
Nerozumím systému ne/přidělování ubytování na internátě. Až do příjezdu na místo jsem stále 
nevěděl, jestli tam pokoj dostanu nebo ne. 
Jaké jsou možnosti stravování? 
 Školní jídelna/vlastní  
Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR. 
Japonsko obecně je velmi drahá země. Ovoce, zelenina a maso obzvlášť. Chce to vychytat obchody 
s nižšími cenami (místní studenti rádi poradí, kam se vydat) 
Způsob dopravy do místa pobytu:  
z letiště v Naritě školním autobusem spolu s ostatními studenty 
Orientační cena: zdarma 
Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) 
Já dojížděl na kole (pro naprosto šílené semafory cesta zabere cca 30-40 minut, což v období dešťů 
a pak během parného léta není zrovna lebeda). Je možnost i autobusu, ale zastávka je daleko a 
cenově se to nevyplácí. 
Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu?  
Hromada papírů a zase papírů. Na městském úřadě je třeba se evidovat jako rezident města, 
nechat si vyrobit hanko (razítko) zdravotní pojištění, bankovní účet, zdravotní prohlídka atd. atd. 
99% formulářů pouze v japonštině, úředníci anglicky nehovoří, universitou přidělení tutoři 
prakticky také ne. Chce to pevné nervy. 
Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na 
univerzitě pořídit jiné než české pojištění?)  
Je nutno si v Japonsku založit zdravotní pojištění. Já měl ještě své vlastní od ISICu, které je cenově 
velmi přijatelné. 
Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí?  
Osobně ne. Ale doprovázel jsem spolužačku a je to jak od čerta k ďáblu. Pokud neumíte opravdu 
dobře japonsky, budou vás neustále posílat do nějaké jiné nemocnice, protože sami anglicky neumí 
a nechtějí  si vás vzít na triko. 
Pracoval/a jste během studia? Tak trochu 

Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro české studenty? Já měl štěstí, že jsem „zdědil“ způsob 
přivýdělku po jednom Američanovi. Aktivně jsem si nic nehledal, takže nevím. 
Tipy na využití volného času: V Šizuoce se toho moc dělat nedá. Dovolí-li vám to finance, rozhodně 
cestujte pryč z města, protože tam je šílená nuda. Já využil toho, že tam jste obklopeni krásnými 
horami, takže kdo má rád hiking, nebude mít o zábavu nouzi. 

 
 



 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového 
projektu MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 

11 500 

Počet podpořených měsíců: 10 
Celkový počet měsíců: 10 
Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu? Podpora rodičů, vlastní přivýdělek 
Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. 

 

Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 
a/ výše vstupního poplatku žádné 
b/ výše školného žádné 
c/ výše ostatních poplatků (jakých) náklady na dopravu (v mezidobí bez kola), učební materiály (jen 
pro některé předměty) 
Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: cca 30 000 – 35 000 yenů 
a/ z toho ubytování 13 000 yenů 
b/ z toho stravování  12 000 yenů 
c/ cestování a volný čas 5 000 – 10 000 yenů 

 
 
 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)? 29 

Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno? 56 

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány?  
Díky svižné komunikaci se svou velice ochotnou a nápomocnou koordinátorkou SJS na MU jsem to 
věděl 
Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? Snad žádným 

 
 
 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný): 1 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný): 4 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný) 2 

Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu: ne 

Co doporučujete vzít si s sebou: regulace na zástrčky doporučuji si sehnat už tady; léky (především 
na chřipku, horečky, bolesti hlavy/žaludku, nosní sprej) – japonské nejsou příliš účinné 
Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: nádherná lokalita. Od místa bydliště, 
pravda, trochu z ruky, ale ta krásná krajina kolem se mi už navždy vryla do paměti; ochotní učitelé 
co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně: mizerný výběr předmětů; prakticky 
absolutní nepřítomnost jakýchkoli informací k výuce, pobytu apod. v jiném jazyce než v japonštině, 
což dávalo dojem, že universita si se zahraničními studenty až takovou hlavu nedělá 



Další komentář: 
Osobně jsem prožíval mírnou krizi kvůli tomu, že mezi zahraničními studenty bylo jen velmi malé 
procento mužů, a tak jsem bezmála rok žil téměř výhradně mezi dívkami. To je, samozřejmě, 
z počátku naopak velmi příjemná skutečnost, ale velmi rychle to dokáže přerůst v jemný komplex.  
Odkaz na fotogalerii, blog apod. 
 

 


